A

昆明市五华区人民政府办公室文件
五政办案〔2017〕14 号
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

昆明市五华区人民政府办公室

关于对昆明市人大第十四届第一次会议

第136号建议的答复意见

尊敬的市人大代表：

您在昆明市人大第十四届第一次会议上提出的《修建由西三环至沙朗公路》（第136号）的建议，已交五华区办理。区政府及区属相关部门高度重视，认真研究，现将有关工作情况报告并答复如下：
1、 基本情况
沙朗片区属五华区西北部纯农村区域，原为沙朗白族乡，后改为街道，2011年与厂口街道合并为西翥街道。沙朗片区距昆明主城约16千米，位于“昆明-富民-武定-元谋-攀枝花”发展轴上，是昆明市“北拓展”战略的的重要区域。目前，沙朗片区主要通过昆肖线和骄子山旅游专线与西北三环相连。其中昆肖线多为三级公路，局部为四级公路，路基宽度6.5～7.5 米不等，公路技术指标低，运输效益和安全性有待提升。轿子雪山旅游专线于2012年12月20日正式通车，五华段按一级公路标准进行建设，随着西北绕城高速路的建成通车及片区开发建设的深入推进，车流量逐年增加，已成为全市西北片区出入城的一条重要通道。

二、建议办理情况

针对您提出的建议，五华区主要从以下方面进行办理。

（一）全面完成沙桃连接线工程建设。我区于2014年投资2.2亿元实施了沙朗至桃园连接线工程。道路起点位于沙朗片区宝泉路与昆肖线连接处，止于西北绕城高速公路桃园互通连接线与轿子雪山旅游专线公路交叉处，线路总长4.18公里，于2016年正式建成通车，有效拉近了沙朗与主城的空间距离。
（二）启动昆肖线改扩建项目前期工作。针对昆肖线运力在未来发展过程中难以满足西翥片区发展的实际，区政府于2017年启动了昆肖线提升改造工程前期工作，项目规划起于普吉立交桥，向北沿昆肖线现状道路走廊带布设，途径大麦塘、沙朗、尖山、青龙水库及陡普鲁，连接至马厂公路，线路全长 31.07 公里。现已完成可行性研究报告的编制，力争年内完成前期工作，结合片区开发实际适时开展公路建设。
（三）启动昆倘高速公路前期工作。根据省、市关于“昆明-富民-武定-元谋-攀枝花”发展轴的相关工作安排，五华区主要负责昆倘高速公路前期研究。项目起于西三环普吉立交附近，途径五华区沙朗、大清塘、厂口和富民县散旦、花菁水库、款庄，最终在富民县东村镇西北部与武倘寻高速公路接驳。昆倘高速公路按照双向六车道高速公路标准设计，车辆时速可达100公里，路基宽33.5米，全长约49.704公里，总投资111.02亿元。目前该项目已完成可行性研究的编制，经市交运局审核后报省交通厅审批。

随着轿子雪山旅游专线、沙桃连接线的建成通车，以往昆肖线作为进出沙朗、厂口片区主要公路通道的功能作用已经得到分流疏解，昆肖线日常车流量已减少至之前的约五分之一，已能够满足现阶段车辆的通行需求。在下步的工作中，我区将结合片区开发建设的推进，适时启动昆肖线提升改造工程建设，进一步提高沙朗片区的道路承载力。非常感谢您对我区工作提出的宝贵建议，在今后的工作中希望能继续得到您的关心和支持，谢谢！
昆明市五华区人民政府办公室

2017年8 月6 日

（联系人：邱荣禄， 联系电话：64191234）
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
抄送：市人大人事委，市政府目督办。

────────────────────────────────

昆明市五华区人民政府办公室                2017年8月 6日印

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
PAGE
- 3 -